
 1 

 

 
COMUNE DI MIRANO 

Provincia di Venezia 
Servizio Segreteria 

 
COPIA 
 
Delibera N. 47 del 19/04/2012 
 
                    
 
SUAP/edb 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
(ASSUNTA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE) 

 
 
 
OGGETTO: Individuazione nuova sede farmaceutica in applicazione dell’Art. 11 commi 1 e 2 del 

D.L. 24 gennaio 2012 e successiva Legge di conversione n.27 del 24 marzo 2012. Ottava 
sede farmaceutica 

 
 
 
 

L’anno duemiladodici addì diciannove del mese di aprile alle ore 16.40 nella Residenza 

Comunale, il Commissario Straordinario, dr. GULLETTA Antonino, con la partecipazione del 

Segretario Generale dr. LONGO Silvano. 

Vista la proposta deliberazione n. 65/2012, predisposta dal Servizio Sportello Unico Attività 

Produttive, concernente l’oggetto; 

 
 
 



 2 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
 
RICHIAMATO il Decreto del Prefetto di Venezia n. 870 del 22.06.2011 con il quale è stato sospeso 
il Consiglio Comunale ed il dr. Vittorio Capocelli è stato nominato Commissario Prefettizio per la 
provvisoria gestione dell’Ente;  
 
VISTO il Decreto del Presidente  della Repubblica datato 1.9.2011 – pervenuto al prot. com.le in 
data 16.90.2011 e registrato al n. 42682/2011 - con il quale è stato sciolto il Consiglio Comunale e 
il dr. Vittorio Capocelli  nominato Commissario straordinario per la provvisoria gestione del 
Comune fino all’insediamento degli organi ordinari; 
 
VISTO il decreto del Prefetto della  Provincia di Venezia del 22.06.2011 proc. N. 870/11 con il 
quale è stato nominato Sub Commissario al Comune di Mirano il Dott. Antonino Gulletta, 
incaricato di coadiuvare il Commissario e di sostituirlo in caso di assenza o  impedimento; 
 
VISTA  la nota del Prefetto della  Provincia di Venezia del  3.11.2011 proc. N. 870/11 con la  quale  
è stata chiesta la sostituzione del dr. Vittorio Capocelli in quanto  destinato a ricoprire altro incarico  
Commissariale e proposta la nomina a Commissario straordinario il dott. Antonino Gulletta, in atto 
sub Commissario, in sostituzione del prefetto Capocelli; 
 
VISTO il decreto del Prefetto della  Provincia di Venezia del 25.11.2011 proc. N. 870/11 con il 
quale è stata  nominata  Sub Commissario al Comune di Mirano la d.ssa Piera Bumma, incaricata di 
coadiuvare il Commissario dr. Gulletta Antonino e di sostituirlo in caso di assenza o  impedimento; 
 
VISTA la  nota del Prefetto della  Provincia di Venezia del 04.01.2012 proc. N. 870/2011/w.a. con 
la quale trasmette copia conforme del decreto del Presidente della Repubblica  di data 13.12.2011  
con il quale  viene nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di 
Mirano, in sostituzione del dr. Vittorio Capocelli, il dott. Gulletta Antonino; 
 
VISTO l’art. 11 commi 1 e 2 della L. 24 marzo 2012, n. 27 “ Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, recante disposizioni urgenti per la 
concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività”;  
 
PRESO ATTO che tali norme, al fine di assicurare un’equa distribuzione delle farmacie nel 
territorio, e di garantire l’accessibilità del servizio farmaceutico anche ai cittadini residenti in aree 
scarsamente abitate,  assegnano ai Comuni la competenza in materia di   individuazione  e 
localizzazione di  nuove sedi farmaceutiche, previa acquisizione del parere dell’Azienda Sanitaria 
Locale  competente per territorio e dell’Ordine Provinciale dei farmacisti; 
 
ACCERTATO sulla scorta dei dati Istat che la popolazione residente nel Comune di Mirano alla 
data del 31.12.2010 era costituita da n. 27.077 abitanti; 
 
RILEVATO che in applicazione delle norme anzidette, che prevedono una farmacia ogni 3.300 
abitanti, il numero delle sedi farmaceutiche di questo Comune si debba determinare in n. 8 (otto) 
farmacie;  
 
RILEVATO altresì che il computo dei resti di popolazione pari a n. 677 essendo inferiore al 50% 
del parametro previsto per l’apertura di una nuova sede, non consenta l’apertura di un’ulteriore sede 
farmaceutica; 



 3 

 
PRESO ATTO che nel territorio comunale sono attualmente aperte n.7 (sette) farmacie; 
 
CONSIDERATO, che le farmacie già esistenti sono ubicate nelle località di Mirano capoluogo 
(quattro farmacie), frazione di Zianigo (una farmacia), frazione di Scaltenigo (una farmacia), 
frazione di Campocroce (una farmacia) per un totale di sette farmacie mentre non è presente alcuna 
farmacia nelle frazioni di Ballò e Vetrego; 
 
RITENUTO pertanto di localizzare la nuova sede farmaceutica, nella zona di territorio delle 
frazioni di Ballò o di Vetrego, in quanto corretto e conforme a quanto previsto dalla normativa 
vigente che stabilisce nuovi parametri per l’istituzione delle farmacie ed assegna ai Comuni stessi la 
competenza in materia di individuazione e di localizzazione delle nuove sedi farmaceutiche, al fine 
di assicurare un’equa distribuzione delle farmacie, e di garantire l’accessibilità del servizio 
farmaceutico anche ai cittadini residenti in aree scarsamente abitate; 
 
VISTO il proprio provvedimento commissariale prot.16388 del 05.04.2012 con il quale è stata 
individuata la zona di territorio delle frazioni di Ballò o Vetrego come nuova sede farmaceutica in 
applicazione dell’Art. 11 commi 1 e 2 della  L. 24 marzo 2012, n. 27; 
 
DATO ATTO che il citato provvedimento commissariale prot.16388 del 05.04.2012 è stato inviato 
in data 05.04.2012 all’Azienda Sanitaria Locale competente per territorio e all’Ordine Provinciale 
dei farmacisti per l’espressione del parere in ordine all’individuazione della sede farmaceutica;  
 
VISTO  il parere favorevole espresso dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Venezia con 
nota prot. 768/P.O. del 18.4.2012, in merito alla proposta di individuazione della zona per una 
nuova sede farmaceutica, di cui al provvedimento commissariale succitato; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dall’Azienda Sanitaria ULLSS 13, prot.17896 del 17.04.2012, 
in ordine alle proposte formulate dalle amministrazioni comunali sia riguardo all’individuazione 
delle nuove sedi che alla loro localizzazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n, 267; 
 
ACQUISITI i pareri del responsabile di Servizio, per la regolarità dell'atto sotto l'aspetto tecnico, 
espressi ai sensi dell' Art.49 del  D. L.gs.  18.8.00 n. 267 ed inseriti nella presente deliberazione;  
 
CON l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D. L.vo  
18.8.00, n. 267; 
 
ASSUNTI i poteri della Giunta Comunale; 
 
 
 

DELIBERA 
 

al fine di dare applicazione a quanto previsto dalla Legge 24/3/2012 n.27 “ Conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, recante disposizioni urgenti per la 
concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività” di: 
 

1) INDIVIDUARE una nuova sede farmaceutica nel territorio comunale, in applicazione del 
parametro di popolazione stabilito dalla Legge n.27 del 24 marzo 2012; 



 4 

 
2) LOCALIZZARE la nuova sede farmaceutica nella zona di territorio delle frazioni di Ballò o 

Vetrego, al fine di garantire l’accessibilità del servizio farmaceutico anche ai cittadini 
residenti in aree scarsamente abitate; 

 
3) DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
 
 



 5 

Il Responsabile del Settore SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE, ANGELICO 
LORENA, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE 
 
MIRANO, lì 18 aprile 2012 
 
 
 
Il Responsabile del Settore AREA 2 - SERVIZI AI CITTADINI E PIANIFICAZIONE DEL 
TERRITORIO, arch. Bortolato Lionello, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere 
FAVOREVOLE 
 
MIRANO, lì 18 aprile 2012 
 
 
 
 



 6 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL COMMISSARIO 
f.to dr. GULLETTA Antonino 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dr. LONGO Silvano 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa oggi all’ALBO PRETORIO per la prescritta 
PUBBLICAZIONE di GG. 15, a mente dell’art.  124  - 1° comma del  D. L.vo 18.8.2000, n. 267, e 
registrata al reg. Pubbl. N° 358 . 
 
Lì,  20 aprile 2012 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to dr. LONGO Silvano 
 

 
 
 
La presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune come sopra, è divenuta 
esecutiva il giorno ____________________ ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. L.vo 
18.8.2000, n. 267. 
 
Lì, ______________________ 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 
 
 
 


